To Shift the Fire Brigade Station

- **6. Sh. Pardeep Choudhary, M.L.A**.: Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state that:
 - a) whether it is a fact that the fire brigade station of Kalka is situated in very congested area; and
 - b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to shift the fire brigade station of kalka in any open space for providing proper service; if so, the time by which it is likely to be shifted?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister, Haryana

- a) Yes, Sir.
- Yes, Sir. Hon'ble Chief Minister has made the announcement No. 26050/10.04.2022 construction of Fire Station, Sector-30, Pinjore (Kalka) which is under the consideration of the Government. In this matter, the department has requested the HSVP on 30.06.2022 to earmark land in Sector-30, Pinjore for setting up of New Fire Station. The work will be started after the receiving of the necessary approvals. Therefore, it is not possible to fix the time limit to shift the existing Fire Brigade to the proposed site at this stage.

अग्निशमन स्टेशन को स्थानांतरित करना

- 6. श्री प्रदीप चौधरी, एम.एल.एः क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृप्या बताएगें किः-
- (क) क्या यह तथ्य है कि कालका का अग्निशमन स्टेशन बहुत भीड़-भाड़ वाले क्षेत्र में स्थित है;तथा
- (ख) यदि हां, तो उचित सेवा प्रदान करने के लिए किसी खुले स्थान में कालका के अग्निशमन स्टेशन को स्थानांतरित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो इसे कब तक स्थानांतरित किए जाने की संभावना है?

डा॰ कमल गुप्ता,शहरी स्थानीय निकाय मंत्री,हरियाणा ।

- (क) हां, श्रीमान जी।
- (ख) हां, श्रीमान जी। माननीय मुख्यमंत्री जी की घोषणा संख्या 26050/10.04.2022-सेक्टर-30, पिंजौर (कालका) में नया फायर स्टेशन के निर्माण का प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है। इस मामले में विभाग द्वारा हरियाणा शहरी विकास प्राधिकरण को दिनांक 30.06.2022 को सैक्टर-30, पिंजौर में दमकल केन्द्र खोलने हेतु जगह चिन्हित करने के लिए लिखा गया है। आवश्यक स्वीकृतियां प्राप्त होने उपरान्त कार्य प्रारम्भ किया जाएगा। अतः इस समय वर्तमान फायर ब्रिगेड़ को प्रस्तावित स्थान पर स्थानान्तरित करने बारे समय सीमा बताया जाना सम्भव नहीं है।